
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33734   29Terça-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 286 de 06 de Setembro de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar do Seminário de Devolutiva do Monitora-
mento das maternidades na perspectiva da Rede Cegonha.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 07/11/2018 a 09/11/2018 / N° de Diárias: 2,5 duas 
diárias e meia)
Servidora:
Rilda Célia da Silva Jati
CPF: 442.325.352-68
Matrícula: 541890181
Cargo: Nutricionista
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 379531

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 581 de 04 de Novembro de 2018.
Nome: Érica de Cássia Costa Ferreira.
Cargo: Chefe da DAF.
Matrícula/Siape: 5932737-1.
CPF: 611.152.311-20.
Período: 06 a 10.11.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados ao fechamento do 
exercício 2018,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 379463
PORTARIA Nº 582 de 04 de Novembro de 2018
Nome: Aldo Monteiro Salomão
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 505025
CPF: 116.402.272-53
Nome: José Antônio Luiz da Silva.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 498807.
CPF: 118.458.212-20.
Período: 05 a 09.11.2018
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Bannach, Redenção Pau D ̀ arco, Rio Maria Floresta Xin-
guara Agua azul, Sapucaia, Ourilândia, Tucumã, e São Félix do 
Xingu
Objetivo: Realizar entrega de teste rápidos de HIV e Sifi lis, e 
medicamentos para tratamento de Hanseníase, Tuberculose e 
hipoclorito de Sódio
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 379461

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Apostilamento, publicado no DOE nº 33733 de 
05/11/2018, Protocolo: 379001
ONDE SE LÊ:
PROCESSO: 2018/412528
LEIA:
PROCESSO: 2017/412528
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 379555

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
058/2016-HOL
Data Assinatura: 01/11/2018
Processo nº: 2018/264670
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por 
mais um período de 12 (doze) meses e, considerando o trans-

curso do lapso temporal de 12 (doze) meses, o CONTRATANTE 
resolve aplicar ao contrato reajuste anual, com base no IGP-M, 
na ordem de 9,82% (nove vírgula oitenta e dois por cento).
Vigência: 01/11/2018 a 31/10/2019
Valor total do Aditivo: R$ 9.225,72
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: ANTONIO C. M. ARAÚJO & CIA LTDA-EPP- TECMED
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES Diretor Geral

Protocolo: 379357

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°084/2018 - HOL

Objeto: Contratação de empresa especializada em realizar des-
pacho aduaneiro e transporte aéreo para devolução programada 
(exportação) 06 (seis) fontes de Iridio-192 exauridas de proprie-
dade da Nucletron com sede em Amsterdam na Holanda
Data da Abertura: 20/11/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 05 de novembro de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 379761
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°172/2018 - SRP Nº 101/2018 - HOL
Objeto: Aquisição de Gases medicinais
Data da Abertura: 20/11/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 05 de novembro de 2018
Celso Augusto Moares Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

 Protocolo: 379687
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°170/2018 - SRP Nº 098/2018 - HOL
Objeto: FORNECIMENTO de DISPOSITIVOS UTILIZADOS NO 
SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE GASES MEDICINAIS PARA O 
HOSPITAL OPHIR LOYOLA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES
Data da Abertura: 21/11/2018
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 05 de novembro de 2018
Celso Augusto Moares Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

 Protocolo: 379734

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2018-HOL
Data de Homologação: 01/11/2018
Valor total: R$ 19.885,00 (dezenove mil oitocentos e oitenta e 
cinco reais).
Objeto: Aquisição de acessórios para monitores e eletrocardió-
grafos da marca DIXTAL.
Fundamento Legal: Art.25, Inciso I, da Lei 8.666/93
Processo nº 2018/296.645
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: CIRUBEL - COM. E REP. DE PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES - EIRELI
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 379694

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO Nº 013/2018-HOL

O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
013/2018-HOL, em consonância com o disposto no art. 25, inci-
so I da Lei nº 8.666/1993, e alterações, visando a aquisição de 

acessórios para monitores e eletrocardiografós da marca DIX-
TAL, no valor total de R$ 19.885,00 (dezenove mil oitocentos e 
oitenta e cinco reais).
Belém, 01 de novembro de 2018
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 379697

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 829/2018 – GAB/DG/HOL.
 O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
 CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2017/62139 
de 10/02/2017 e ainda o parecer da Procuradoria Jurídica – PRO-
JUR que se manifestou pela não regularidade jurídica formal do 
Processo Administrativo Disciplinar e a deliberação do Diretor 
Geral deste Hospital para designar nova comissão processante 
para apurar ausência do servidor ANTONIO JOSÉ MARTINS COS-
TA referente aos últimos 12 meses.
CONSIDERANDO o que diz o art. 190, inciso III – Regime Jurídico 
Único;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar com fundamen-
tos no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – RJU, constituído 
pelos servidores NILCE MARIA PAMPLONA CORREA (Presidente), 
Biomédico, matrícula nº 57203067/2, IVONILDO SEABRA LEDO 
(membro), Agente Administrativo, matrícula nº 57194317/1 e 
LILIANE DA MODA SANTOS (membro), Terapeuta Ocupacional, 
matrícula nº 57203062/2; para apurar responsabilidade(s) so-
bre a denúncia constante no processo supracitado, concedendo 
o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar a 
disposição em tempo integral para a elaboração e conclusão dos 
trabalhos da Comissão, devendo para isso se desincompatibiliza-
rem de suas funções até o encerramento dos trabalhos no termo 
do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam cientes que em caso 
de não conclusão no tempo legal estarão sujeitos as penalidades 
elencadas no art. 183 do mesmo diploma legal.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de outubro de 2018.
 LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 379475

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 620/2018-GAP/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994; R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor JOAO MIGUEL BAPTISTA GUERREI-
RO , Id. Funcional nº 54192691/2, Psicólogo, lotado no Núcleo do 
Biopsicossocial, 30 ( trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01/11/2018 a 30/11/2018, referente 
ao triênio 01/08/2006 a 31/07/2009, conforme cronograma e 
ata de reunião enviadas pelo setor supramencionado através do 
Memorando nº 359/2018-NBPS/FSCMP, de 23/10/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém – PA, 30 de Outubro de 2018.
 ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 379514
PORTARIA Nº 618/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO que a servidora encontra-se de Licença Mater-
nidade, conforme PORTARIA Nº 188/2018, publicada no DOE nº 
33.615, de 11/05/2018,


